
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 055, de 04 de fevereiro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

ALUNO ESPECIAL PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 010/2025, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/01/2025, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

alunos especiais para o Programa de Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular 

(PMBqBM), níveis de mestrado e doutorado acadêmicos, de acordo com o Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e 

disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, 

no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º A matrícula será feita online, através do envio dos documentos 

abaixo elencados para o e-mail do PMBqBM (pmbqbm@uesb.edu.br), no dia 06 de 

fevereiro de 2025. Posteriormente, os documentos, abaixo, serão encaminhados para a 

Secretaria Geral de Cursos para a emissão do comprovante de matrícula: 

a) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

b) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação; 

c) Histórico de Graduação; 

d) Carteira de Identidade; 

e) C.P.F.; 

f) Carteira de reservista; 

g) Título de Eleitor e Comprovante de votação nas últimas eleições. 

 

mailto:pmbqbm@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso, devendo 

ser convocado o suplente, até que ocorra o preenchimento das vagas. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 055/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL 

PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E 

BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

(EDITAL Nº 010/2025) 

 

RESULTADO FINAL 

Disciplina: PMBqBM027: Bioquímica – 60h (4.0.0 créditos) 

Prof. Dr. Gildomar Lima Valasques Jr./ Profa. Dra. Janaína Silva de Freitas/ Prof. Dr. 

Raphael Ferreira Queiroz 

Campus: Vitória da Conquista e Jequié 

Candidato(a)s Convocado(a)s 

Ádila Coelho Silva 

Tássia Nery Silva 

 

Disciplina: PMBqBM040: Mecanismos moleculares da ação de fármacos – 30h (2.0.0 

créditos) 

Profa. Dra. Julita Maria Pereira Borges 

Campus: Vitória da Conquista 

Candidato(a)s Convocado(a)s 

Ádila Coelho Silva 

Amanda Miranda dos Santos 

Gabriel Gomes Maciel 

 


